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Anotace

Práce se zabývá vyhodnocováním situace dítěte v rodině s kumulovanými

problémy, metodami a postupy vyhodnocování, které se v současnosti v ČR

hojně používají.

Samotný proces vyhodnocování je popsán z pohledu terénního sociálního

pracovníka neziskové organizace STŘEP, který s konkrétní klientskou rodinou

pracuje. Jsou zde popsána pravidla práce s touto rodinou, jak vyhodnocování v

rodině probíhá a jak se pak výsledky tohoto vyhodnocování dále stávají

podkladem pro další plánování práce s rodinou a dalšími organizacemi, které s

rodinou v rámci multidisciplinární spolupráce pracují, a na které je rodina

napojena. Na uvedených kasuistikách jsou prezentovány postupy

vyhodnocování v rodině s kumulovanými problémy.
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Abstract

This bachelor´s thesis occupies with evaluation of a child´s situation in a

family facing cumulated problems and also with methods and procedures of

these evaluations being mostly used in Czech Republic.

The evaluation process itself is described from the point of view of a non-profit

association STŘEP´s social field worker dealing with a specific family. The

thesis describes related rules of the work with this family and consequent

evaluation of obtained data for further support of the family among other

involved social organizations. Mentioned case interpretations demonstrate the

evaluation procedures for families with accumulated difficulties.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma ,,Dítě v rodině s

kumulovanými problémy, vyhodnocování situace a plánování péče, úloha a

kompetence neziskové organizace.“

Hned na počátku mé práce, bych ráda sdělila, že toto téma je již delší dobu i

mým tématem pracovním. Pracuji jako terénní sociální pracovnice v neziskové

organizaci STŘEP – České centrum pro sanaci rodiny. Pracovala jsem nejprve

ve středisku v Berouně a Kladně, nyní pracuji již 5 let ve středisku Praha.

Mohu tedy ze své praxe srovnávat možnosti pracovníka neziskové organizace s

klientskou rodinou v místě jejího bydliště s ohledem na možnosti lokality, kde

klientská rodina bydlí a kde je třeba síťovat další služby, které případně rodina

potřebuje. Budu taktéž často psát o potřebě provázanosti sociálních služeb pro

rodinu v dané lokalitě, dnes tak často zmiňovaném multidisciplinárním

přístupu k rodině.

V této bakalářské práci bych se ráda zabývala procesem vyhodnocováním

situace dítěte v rodině. Na základě odborné literatury, která už je nyní dobře

dostupná i v ČR, představím dvě různé metody a postupy vyhodnocování,

které se v současnosti v ČR hojně používají z pohledu pracovníka neziskové

organizace a více se pak zaměřila na metodu vyhodnocování situace dítěte

přímo v klientské rodině, kterou používáme v našem zařízení. Popíši, jak

takový proces vyhodnocování situace dítěte s rodinou probíhá a jak se pak

výsledky tohoto vyhodnocování dále stávají podkladem pro další plánování

práce s rodinou a dalšími organizacemi, které s rodinou v rámci

multidisciplinární spolupráce pracují, a na které je rodina napojena.

Představím tři kasuistiky ze své praxe, na kterých demonstruji model

vyhodnocování situace dítěte v rodině s kumulovanými problémy a postup
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přímé práce s klientskou rodinou z pohledu pracovníka neziskové organizace.

Zmíním i přínos v současnosti nově zaváděných případových konferencí, jak

pro klientskou rodinu, tak i pro další členy multidisciplinárního týmu

odborníků, kteří s danou rodinou pracují. Ve své bakalářské práci bych chtěla

na základě odborné literatury a své praxe pojmenovat možné zdroje, nástroje a

postupy pomoci rodinám s kumulovanými problémy, které jí mohu jako

soc.pracovník neziskové organizace nabídnout.
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SOCIÁLNÍ PRÁCE S RODINAMI

S KUMULOVANÝMI PROBLÉMY

SOCIÁLNÍ PRÁCE S RODINOU

Teoretické poznatky jsou i pro terénní sociální práci s rodinami, a tedy i

rodinami mnohoproblémovými důležité. Pracovníkovi umožňují například

snáze se zorientovat při práci s rodinou i rodině lépe porozumět. Poskytují mu

vodítka, co může v rodině očekávat, jak by mohl reagovat, co by měl umět

nabídnout. Zároveň mu tyto poznatky mohou stanovovat (formou standardů

soc.služby, znalostí zákonů, metodických pokynů nadřízených orgánů atd.), na

co se má při své práci zaměřit. Následující podkapitoly se budou zabývat

historií sociální práce s rodinou, vymezením a specifiky sociální práce s touto

cílovou skupinou.

HISTORIE SOCIÁLNÍ PRÁCE S RODINOU V ČR

Za počátky novodobého systematického zájmu o rodinu stojí Freudova

psychoanalýza (konec 19. století), jež zdůrazňovala formativní vliv rodiny na

dítě. V odborné literatuře nalézáme různé definice pojmu rodina. Snad nejvíce

se touto problematikou zabývá psycholog Oldřich Matoušek. Dle jeho

Slovníku sociální práce se v užším, tradičním pojetí rodinou rozumí „skupina

lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek,

adopce)“. Přičemž je potřeba podotknout, že moderní představu rodiny, tj.

párové monogamní rodiny tvořené párem muže a ženy a jejich dětmi, dnes ve

skutečnosti tvoří pouze zhruba jedna třetina domácností. Ostatní domácnosti
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jsou tvořeny rodinami neúplnými, doplněnými, nebo jinak pozměněnými.

(Matoušek, Možný)

Sociální práce s rodinami a dětmi je jedním z počátečních kořenů profesionální

sociální práce. Její rozvoj v českém prostředí byl úzce spjat s rozvojem sociální

práce zaměřené na řešení potíží jednotlivců. V odborné literatuře se popisuje,

jak české sociální pracovnice zavedly a do praxe prosadily individuální

případovou práci.
1
Oproti tomu v západní Evropě byla v té době převládající

metodou sociální práce případová práce a práce s rodinou. Přestože rodina

stávala již od počátků profesionalizace sociální práce ve středu zájmu

sociálních pracovníků jako prostředí, které je významné pro problémy

jednotlivých osob, až později bylo zjištěno, že odborníky užívané přístupy

práce s jednotlivcem někdy nejsou dostatečně účinné a začaly být hledány

přístupy nové, například práce s rodinou. Ta vychází ze zkušenosti, že práce s

celou skupinou zajišťuje větší efektivitu intervence.

VYMEZENÍ A SPECIFIKA SOCIÁLNÍ PRÁCE S RODINOU

Sociální práce s rodinami a dětmi je často chápána za jádro sociální práce a je

oblastí vyžadující nejvíce specializovaných odborných znalostí. Jsou

popsány dvě roviny sociální práce s rodinou. První rovina sociální práce chápe

rodinu jako sociální prostředí klienta – jednotlivce. Sociální práce je zde

zacílena na odstranění nebo zmírnění sociálních problémů jednotlivce

prostřednictvím rodinného systému. Práce s rodinou v tomto případě bývá

vnímána jako součást sociální práce s jednotlivcem – individuální sociální

práce. Druhou rovinou sociální práce je vnímání celé rodiny jako klienta.

Sociální práce se zde zaměřuje především na změnu fungování rodinného

systému, respektive na adaptaci všech členů rodiny na nové podmínky. S

1
MATOUŠEK, O. a kol. Základy sociální práce. s. 83–110.
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rodinou vnímanou v prvním pojetí sociální práce se setkává téměř každý

sociální pracovník. Druhé pojetí bývá někdy v odborné literatuře chápáno jako

samostatná forma sociální práce, případně je zařazováno do sociální práce se

skupinou. Domnívám se, že je možno považovat za nejvíce vyhovující

respektování sociální práce s rodinou jako samostatné formy práce.

Další vysvětlení termínu sociální práce s rodinou, tentokrát v kontrastu

s rodinnou terapií: pracujeme-li s běžnou krizí v rodině – problémem (např.

ztráta zaměstnání jednoho partnera, ohrožení chudobou, člen rodiny ve výkonu

trestu odnětí svobody, problémy související s vývojovými fázemi rodiny),

vykonáváme sociální práci. Oproti tomu práce s poruchou – rodinou ve velmi

vážné krizi (např. závislost člena rodiny na návykových látkách, přítomnost

duševní poruchy) – je zde charakterizována jako rodinná terapie. Jak je patrné,

současná sociální práce s rodinou se neorientuje pouze na řešení situace rodiny,

ale hledá i další metody sociální práce s rodinu, které by zlepšily postavení

těchto rodin ve společnosti.

Terminologie

Rodiny s kumulovanými problémy – to je stručný výraz pro rodiny s vícero


[…]


sociální pracovnice azylového domu. Otec se přihlásil na rekvalifikační kurz na

tomto úřadu a po jeho absolvování mu bylo přislíbeno zaměstnání. Rodina, ve

spolupráci se STŘEPem, podala žádost na Městský úřad Prahy 10 o sociální

byt – byla zařazena do programu sociálního bydlení. Během spolupráce, kdy

docházelo k pravidelným konzultacím a rodina plnila předem domluvené cíle

spolupráce rodina splnila všechny podmínky pro přidělení bytu

v Sedmidomcích. Ve věci změny pediatra (pediatr byl nevhodný z hlediska
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dostupnosti ze součastného místa bydliště) jsme oslovili pediatra dostupného

z nynějšího bydliště rodiny a všechny děti tam byly zaregistrovány.

Velmi zajímavý je posun celé rodiny po 2 letech spolupráce. Na základě

získané důvěry rodiny a její aktivizace k větším kontaktům s okolím a stálém

poskytováním sociálně aktivizačních služeb se podařilo rodičům zvýšit příjem

rodiny zaměstnáním otce, matka má přiznán částečný ID. Tím pádem jsou

schopni pravidelně platit nájemné v soc. bytě (Sedmidomky) a nyní již

postoupili do dalšího stupně získání soc. bytu na MČ Praha 10. Oba starší

synové od září nastoupí do přípravné školní třídy zaměřené na děti z jiného

sociokulturního prostředí. Zde jim bude věnována péče i s ohledem na

handicap jejich matky a její těžkost s rozvíjením jejich řeči a komunikačních

dovedností.

Zajímavým postřehem matky dětí je zjištění, že po přestěhování z azylového

domu do jejich nového bytu všichni synové více jedí, jsou zdraví a náhlé

zdravotní komplikace ustaly. Závěrečné vyhodnocování s rodinou proběhlo za

přítomnosti všech členů rodiny. Bylo velmi přínosné vidět všechny chlapce,

když jsem jim přinesla jejich výkresy a práce před 2 roky a oni komentovali

své práce. Zajímavé bylo slyšet tyto rodiče, jak reagují na hodnocení svých

synů, jak jsou už nyní schopni jim dát zpětnou vazbu a ocenit je i sebe za to co

se jim během spolupráce povedlo.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem popsala základní principy sociální práce

s rodinou s kumulovanými problémy z pohledu sociálního pracovníka

neziskové organizace. Zabývala jsem se rodinou jako klientem sociální práce,

základními pravidly spolupráce s klientskou rodinou tak, jak nám to ukládá

platná legislativa. Hodně jsem vycházela z odborné české literatury a to

zejména z prací Doc. PhDr. Oldřicha Matouška a prací ředitelky STŘEPu-

Českého centra pro sanaci rodiny paní Věry Bechyňové, DiS. Popsala jsem

průběh prvního setkání s klientskou rodinou, nastavení pravidel spolupráce s

rodinou i přímou práci terénního sociálního pracovníka v rodině.

Dále jsem představila dva různé modely vyhodnocování situace dítěte v rodině,

které jsou v současné době v ČR hojně využívány. Věnovala jsem se

metodikám těchto vyhodnocovacích modelů a hodnotila je z pohledu terénního

pracovníka neziskové organizace v rodinách, jak už z hlediska časového

/časová dotace konzultace v rodině/, tak i ryze praktického /kapacita klientské

rodiny/.

Popsala jsem průběh tohoto vyhodnocování i proces jeho zpracování a

předání v rámci další spolupráce do multidisciplinárního týmu. Zmínila jsem

možnosti a výhody neziskové organizace nabízející rodinám sociálně

aktivizační služby a propojení této služby do systému pomoci rodině

s kumulovanými problémy, tak jak je to rodinám často nabízeno na pořádaných

případových konferencích.

Postup vyhodnocování situace dítěte v rodině s kumulovanými problémy jsem

prezentovala na třech modelových kasuistikách z mé praxe terénní sociální

pracovnice neziskové organizace STŘEP na území hl.m.Prahy. Uvědomuji si,

že během přímé práce s rodinou, v jejím prostředí mám možnost přímo

reagovat na proměňující se situaci rodiny. Doprovázet je a nabízet možné
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zdroje pomoci v konkrétní rodině. Mohu tak využít celou sítˇodborníků

,,zdrojů“ pro rodinu. Na základě odborné vybavenosti a provázanosti

s ostatními odborníky v okolí rodiny, mohu iniciovat svolání případové

konference kolegyní z OSPOD. Výstupy této PK pak mohu s rodinou dále

naplňovat a společně směřovat ke zlepšení situace ohroženého dítěte.

Závěrem této práce bych si jen dovolila malý povzdech.

Ze své zkušenosti vím, že tento systém provázanosti multidisciplinární práce

s rodinami s kumulovanými problémy se nejvíce dotýká hl.m. Prahy. Pestrost a

různorodost možností pomoci pro rodiny s dětmi, jež nabízejí neziskové

organizace, různé nadace a spolky na území Prahy je tak velká, že můžeme

přímo nabízet pomoc rodině,, šitou na míru“. Myslím tím možnost nabízet

konkrétní pomoc pro konkrétní dítě např. synovi alkoholičky napojení na

terapii pro děti alkoholiků ANIMA nebo velkou nabídku volnočasových aktit

pro děti v nízkoprahových centrech po celém území Prahy. Tato možnost

v takovéto kapacitě a pestrosti nikde jinde v celé ČR není.

Díky těmto odborníkům ze spolupracujících organizací a státní správy se pak

může dobře sestavit tým odborníků, který s rodinou pracuje a společným

vyhodnocováním situaci dítěte řeší a rodinu na její cestě ke zlepšení situace

dítěte doprovází.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Práce v rodině – vyhodnocování
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Příloha č.2 – vyhodnocení na počátku spolupráce