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Text posudku:

Při volbě tématu bakalářské práce autorka vycházela z vlastních praktických

zkušeností terénní sociální pracovnice v neziskové organizaci Střep – české centrum pro

sanaci rodiny. Zaměřila se na problematiku rodin s kumulovanými problémy a na proces

vyhodnocování situace dítěte. Konkrétní cíle práce autorka nestanovila, z úvodní kapitoly

vyplývá záměr popsat proces vyhodnocování situace dítěte a identifikovat zdroje, nástroje a

postupy pomoci rodinám s kumulovanými problémy, které může využít sociální pracovník

neziskové organizace.

Kapitola „Sociální práce s rodinami s kumulovanými problémy“ obsahuje některá

obecná témata velmi stručně a také povrchně vysvětlená (např. „Historie sociální práce

s rodinou“, „Vymezení a specifika sociální práce s rodinou“, „Vliv rodinného prostředí na

dítě“). Způsob prvního kontaktu s rodinou, navázání komunikace a principy práce s rodinami

jsou popsány zřejmě na základě konkrétní zkušenosti a praxe, ale bez náležitého vysvětlení

kontextu.

V kapitole „Vyhodnocování situace dítěte“ autorka popsala dvě v praxi používané

metodiky, zásady spolupráce mezioborového týmu, některé aspekty sociálně aktivizačních

služeb pro rodiny a průběh případové konference.

Konkrétní způsoby práce neziskové organizace s rodinami popisuje autorka

prostřednictvím kazuistik. Celkem tři příběhy ilustrují možnosti spolupráce sociálních

pracovníků NNO s rodinami v různých podmínkách. Celkové vyhodnocení a závěry autorka

nezpracovala .

Formální náležitosti práce splňuje pouze částečně, odkazy na zdroje a citace nejsou

jednotné a neodpovídají stanoveným požadavkům, přehlednosti by prospělo číslování kapitol.

Práci doporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Předkládaná práce postrádá jasnou koncepci a strukturu. V úvodní kapitole autorka

naznačuje řadu témat, které bezesporu se zvolenou problematikou přímo souvisí, ale není

stanoveno cílené zaměření např. na význam multidisciplinárního přístupu a mezioborové

spolupráce, , metody práce při vyhodnocení situace dítěte nebo proces , plánování a realizace

spolupráce s rodinou. Příklady z praxe jsou popisné, bez vyhodnocení závěrů a dostatečného

propojení s předchozími, obecně zaměřenými kapitolami. Zejména s ohledem na

dlouhodobou praxi autorky očekávám, že obhajoba bakalářské práce jí poskytne

dostatečnou příležitost k naplnění záměru popsat a odůvodnit „ zdroje, nástroje a postupy

pomoci rodinám, které může nabídnout sociální pracovník v neziskové organizaci.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Práci navrhuji hodnotit stupněm: E-dostatečně.
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